
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33530  35Quinta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2018

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 05/01/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOSE INACIO BRANCHES PAES.
Matrícula: 54191935/5 - Função: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 266795
ATO: TERMO DE DISTRATO

- Término de Vínculo: 27/12/2017
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: WALDOMIRA BRANDÃO DO NASCIMENTO.
Matrícula: 5935491/1 - Função: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 02/01/2018
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: LUANA PEREIRA DA LUZ.
Matrícula: 5906315/2 - Função: AGENTE PRISIONAL

Protocolo: 266816

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 109 - Exercício: 2017
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2017-SEGUP

Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação de 
Serviço de Locação de Veículos Automotores (Item 24 - Veículo 
tipo Pick-up, cabine dupla viatura policial, com cela), sob demanda 
anual pelo Sistema de Registro de Preços, para os órgãos que 
compõem o Sistema de Segurança Pública e Defesa Social do 
Governo do Estado do Pará, destinados a Superintendência do 
Sistema Penitenciário.
Valor Total: R$ 1.962.000,00 (um milhão, novecentos e sessenta 
e dois mil reais)
Data da Assinatura: 28/12/2017
Vigência: 28/12/2017 A 28/12/2018 (12 Meses).
Contratado: CS BRASIL TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E 
SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA
Endereço: Avenida Saraiva nº 400, sala 04 - Bairro Vila Cintra
CEP: 08.745-900 Mogi das Cruzes/SP
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 266734

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1292/2017-GAB/
SUSIPE, de 27 de dezembro de 2017, publicada no DOE n.º 
33527 em 28/12/2017, que DESIGNOU para responder pela FG 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social-FGSP, 
com lotação no C R R  Mocajuba, a contar de 31 de dezembro de 
2017, o servidor ELIESE BARBOSA VIEIRA matrícula 54188607, 
em substituição ao titular LEONALDO BRAGA IGREJA JÚNIOR 
matrícula 54181061.

Protocolo: 266819

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 001/2018. SECULT/PA

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 
2017/305976 e 2017/400380

OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a mútua 
cooperação entre os partícipes para a emissão de carteiras de 
gratuidade nos espaços culturais aos idosos, aposentados e 
defi cientes, nos termos da Lei Estadual nº 5.753/1993, alterada 
pela Lei Estadual nº 6.739/2005, com a fi nalidade de atender a 
demanda do Município de Santarém.
DATA DE ASSINATURA: 02/01/2018
VIGÊNCIA: 02/01/2018 a 02/01/2019
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
ENDEREÇO: Rua Imperador, nº 640, bairro da Prainha, CEP: 
68.005-220, cidade de Santarém, Estado do Pará.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 266742

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº344 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores abaixo 
relacionados, referente ao mês de FEVEREIRO/2018.

MATRÍCULA NOME P. AQUISITIVO P. GOZO
5792177-2 Alex Ramires Santos da Costa 29.01.17 a 28.01.18 15.02.18 a 16.03.18
31739-1 Anna Augusta Marinho e Silva 01.02.17 a 31.01.18 05.02.18 a 06.03.18
31151-1 Antonio Carlos Ribeiro Reimão 09.02.17 a 08.02.18 09.02.18 a 10.03.18
12530-1 Antonio Eutálio Costa Correa 17.02.17 a 16.02.18 19.02.18 a 20.03.18
31879-1 Celina do Socorro Chaves de Lima 01.06.16 a 31.05.17 05.02.18 a 06.03.18

57213426-1 Christiane Regina Sales Alves 
Darwich 04.02.17 a 03.02.18 05.02.18 a 06.03.18

54192701 Denilson Sena da Cunha 19.10.16 a 18.10.17 19.02.18 a 20.03.18
716081-1 Elias de Oliveira Conceição 21.02.17 a 20.02.18 21.02.18 a 22.03.18
5704863-3 Elza Maria Sinimbu Lima 01.02.17 a 31.01.18 01.02.18 a 02.03.18
3324117-2 Francisco de Assis Gomes da Costa 07.02.16 a 06.02.17 01.02.18 a 02.03.18
5184240-1 João Soeiro Rosa 14.01.17 a 13.01.18 01.02.18 a 02.03.18
5634202-4 Leonardo Cardoso Santos 17.01.17 a 16.01.18 01.02.18 a 02.03.18
31780-1 Maria Helena de Andrade Cruz 01.02.17 a 31.01.18 05.02.18 a 06.03.18

57207070-1 Mario Augusto da Silva Barros 03.11.16 a 02.11.17 06.02.18 a 07.03.18
57207457-1 Miquéias Costa de Farias 04.11.16 a 03.11.17 28.02.18 a 29.03.18

54185345-2 Nelson Dantas de Figueiredo     09.10.16 a 
08.10.17 01.02.18 a 02.03.18

57190602-2 Rui Guilherme de Almeida Coelho 0 01.12.16 a 
30.11.17 06.02.18 a 07.03.18

8400621-4 Zenaide Pereira de Paiva 16.01.17 a 15.01.18 27.02.18 a 28.03.18

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 27 de dezembro de 2017.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta /SECULT

Protocolo: 266733

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 01 DE 03 DE JANEIRO  DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e DOE nº 33.111, de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO a certidão de nascimento matricula 068536 01 
55 2017 1 00 235 111 0105261 46,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora JAQUELINE CRISTINA SOUZA DA SILVA, 
matrícula nº 54185773/3, ocupante do cargo de TECNICO EM 
GESTAO CULTURAL, lotada na Coordenadoria de Artes Plásticas e 
Audiovisuais, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
no período de 21/12/2017 a 18/062018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP, em 
Exercício.

Protocolo: 266934

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO
CONTRATO: 045/2017

PROCESSO: 2016/301215.
Objeto: É o acréscimo aproximado em 25%, de R$ 27.244,58 no 
valor total estimado para aquisição de passagens do contratual 
original, que passará de R$ 109.001,90 (cento e nove mil, um 
real e noventa centavos) para R$ 136.246,48 (cento e trinta 
e seis mil duzentos e quarenta e seis reias e quarenta e oito 
centavos).
Dotação orçamentária: Projeto Atividade: 8338 420.000.8338C, 
Fonte 0101, Elemento de despesa: 339033 e Ação: 231020.

Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ: 
14.662.886/0001-43.
Contratada: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA EPP, CNPJ: 
15.741.481/0001-63.
Data da Assinatura: 11/12/2017.
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 266854

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 640 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e 
pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e no DOE  nº 33.111, 
de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO, o disposto da Resolução nº 18.589, de 27 de 
maio de 2014, editada pelo Tribunal de Contas do Estado do Pará 
– TCE, que institui normas para a prestação de contas de recursos 
repassados através de Convênio e determina a constituição de 
uma Comissão Permanente de Tomada de Contas Especial,
RESOLVE:
Art. 1º. Instaurar Tomada de Contas Especial, para apurar 
execução da Parceria nº 013/2016, Instituto Planalto Amazônia 
- IPA – CNPJ: 12.664.705/0001-92, referente ao processo nº 
2016/436580.
Art. 2º. Determinar que a COMISSÃO PERMANENTE DE 
TOMADA DE CONTAS ESPECIAL, designada pelas Portarias nº 
299, de 24/06/2015, DOE nº 32.914 de 25/06/2015; nº 465, 
de 23/09/2015, DOE nº 32979 de 25/09/2015 e nº 176, de 
06/06/2016, DOE 33.143 de 08/06/2016, apure os fatos, 
identifi que os responsáveis pela gestão do recurso e quantifi que 
o dano ao erário, observando o direito constitucional ao 
contraditório e ampla defesa, insculpidos no Art. 5º, inciso LV, da 
Constituição Federal.
Art. 3º. Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, a contar da publicação da presente Portaria, podendo 
esse prazo ser prorrogado por igual período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 266929

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 002/2018 DE 03 DE JANEIRO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna Nº 004/2018 
de 02/01/2018 da Coordenadoria Financeira, em anexo.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor; CLEBER PENA CARDOSO, ocupante 
do cargo em Comissão de Assistente I Matricula funcional nº 
55585598/2, para substituir a servidora; SILVENE QUARESMA 
SOUZA, ocupante do cargo em Comissão de Coordenador de 
Núcleo Matricula funcional nº 5313376/3, que estará de férias 
no período de 02 a 31/01/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES-Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 266874
PORTARIA Nº 001/2018 DE 02 DE JANEIRO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna s/n de 
06/12/2017 da Coordenadoria de Jornalismo da Rádio.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora; JOANA CLAUDIA DE ALBUQUERQUE 
MELO, ocupante do cargo de Jornalista, Matricula funcional nº 
54190413/2, para substituir o servidor; FABRÍCIO SANTOS DE 
MATTOS, ocupante do cargo de Jornalista/Gerente Matricula 
funcional nº 5891383/1, que estará de férias no período de 02 
a 31/01/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES-Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 266721


